IV. Quarto asseritis: « Si perfectum prae-  
mium eorum, qui sunt puri corde et animo,  
est videre Deum, id autem non aequaliter  
omnes consequuntur: neque igitur par est  
omnium purgatio; nec proinde opus erit  
purgatorio igne, si in nonnullis quidem im-  
perfecta fuerit purgatio. Certe enim omnes  
essent aequaliter purgati per eundem ignem  
et ex aequo apti ad videndum Deum. Id etiam  
in monte, ubi lex data fuit, significative ac  
figurate contigit: tunc enim non eodem statu  
atque ordine omnes dignos habitos fuisse  
constat: verum hunc alio, illum alio, unum  
quemque, ut opinor, pro purgationis suae  
ratione, iuxta Gregorium Theologum ».

Solutio. Ad haec respondemus, beatae illius visionis differentiam non effici ex illa purgatione, qua quis per purgatorium ignem a culpis et a poenarum reatu expurgari asserimus. Nam distingui in hac vita potest duplex quaedam puritas seu purgatio. Prima quidem ea est, de qua Dominus in evangelio secundum Mattheum

\* f. 63.

dixit<sup>a</sup> : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt;* mentis videlicet castimonia, quam virtutes divinaque dona perficiunt. Quare haec verba habet sanctus Ioannes Chrysostomus<sup>b</sup> : « Mundos autem hic vocat, sive eos qui omnimodam virtutem possident nulliusque sibi mali consciunt, sive eos qui in continentia vivunt, qua maximopere nobis opus est ad videndum Deum, secundum illud Pauli<sup>c</sup> : « *Pacem sectamini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Dominum.* ». Et haec est quae differentiam et gradum in aeterna fruitione constituit. Altera purgatio est, de qua nunc loquimur, ea scilicet, quae animas a venialibus culpis et reatu poenarum, quibus post hinc discessum ab aeterna vita retardantur, solvit atque expurgat; ex qua non deprehenditur, ut modo diximus, differentia gradus in beatitudine. Hoc enim genere purgationis prorsus necesse est animas omnes ad unam ex aequo purgari, quoniam a quavis culpa ac reatu solvantur oportet, licet a culpis disparibus expurgentur.

V. Quinto ita argumentamini : « Sanctus ille magnus Gregorius Theologus de Paschate contemplative atque anagogice sermonem faciens, cum ad eam partem venit, in qua dicit<sup>d</sup> : *Non effereamus autem quidquam neque in postridianum relinquemus,* illud expresse aperteque statuit, nimirum non esse ultra praesentem noctem aliquam purgationem; *noctem* quidem praesentem uniuscuiusque vitam appellans, neque ullam purgationem post eam admittens ».

*Solutio.* Ad haec respondemus, huiusmodi beati viri sententiam minime adversari huic de purgatorio veritati. Cum enim improborum hominum duplex purgatio dicatur, altera quidem in hac vita per poenas, quas qui sese in paenitentia expurgat, sibi infligit, altera vero post hanc vitam : prior purgatio, quae a paenitentia nomen sortitur, post animae exitum dari non potest; *requiescent enim a suis laboribus,*